
30/03/2023, 07:11 PORTARIAS DE 29 DE MARÇO DE 2023 - PORTARIAS DE 29 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portarias-de-29-de-marco-de-2023-473864751 1/4

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 30/03/2023 | Edição: 62 | Seção: 2 | Página: 21

Órgão: Ministério da Educação/Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará

PORTARIAS DE 29 DE MARÇO DE 2023

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ,

reconduzido através do Decreto Presidencial de 31 de julho de 2019, publicado no D.O.U. de 1º de agosto

de 2019, seção 2, página 1, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 15 do Estatuto e art. 16 do

Regimento Geral deste Instituto e de acordo com o disposto no processo administrativo nº

23051.003528/2023-45, resolve:

Nº 660 Art. 1º. Designar o servidor YAGO ANTÔNIO DE LIMA GUEDES, matrícula SIAPE 2341451,

ocupante do cargo de Técnico de Laboratório-Área, para responder interinamente pela função de Diretor

de Administração Campus Belém deste Instituto, nos afastamentos, impedimentos legais ou

regulamentares do titular, Código CD-03.

Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 062/2022/GAB/IFPA, de 18 de janeiro de 2022.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação no D.O.U.

Nº 661 Art. 1º Dispensar o servidor YAGO ANTÔNIO DE LIMA GUEDES, matrícula SIAPE 2341451,

ocupante do cargo de Técnico de Laboratório-Área, da função de Chefe da Divisão de Manutenção e Apoio

do Campus Belém deste Instituto, código FG-01.

Art. 2º Designar o servidor para exercer a função de Chefe do Departamento de Administração

do Campus Belém deste Instituto, código CD-04.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação no D.O.U.

Nº 662 Art. 1º Designar o servidor IRINALDO FERNANDES DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE

2177975, ocupante do cargo de Assistente em Administração, para responder interinamente pela função de

Chefe do Departamento de Administração do Campus Belém deste Instituto, nos afastamentos,

impedimentos legais ou regulamentares do titular, código CD-04.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação no D.O.U.

Nº 663 Art. 1º Dispensar o servidor PAULO SÉRGIO SOARES PEREIRA, matrícula SIAPE 1767898,

ocupante do cargo de Contador, da função de Chefe do Departamento Financeiro do Campus Belém deste

Instituto, código CD-04.

Art. 2º Designar o servidor para exercer a função de Chefe da Coordenação de Contabilidade e

Finanças do Campus Belém deste Instituto, código FG-01.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação no D.O.U.

Nº 665 Art. 1º Dispensar a servidora MARIA DE LOURDES DE VASCONCELOS FEIO, matrícula

SIAPE 0048519, ocupante do cargo de Assistente em Administração, da função de Chefe da Seção de

Contratos e Convênios do Campus Belém deste Instituto, código FG-02.

Art. 2º Designar a servidora para exercer a função de Chefe do Setor de Contratos e Convênios

do Campus Belém deste Instituto, código FG-02.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação no D.O.U.

Nº 667 Art. 1º Designar o servidor IRINALDO FERNANDES DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE

2177975, ocupante do cargo de Assistente em Administração, para exercer a função de Chefe do Setor de

Serviços do Campus Belém deste Instituto, código FG-02.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação no D.O.U.

Nº 669 Art. 1º Dispensar o servidor JOSÉ MOISÉS DO ROSÁRIO BARATA, matrícula SIAPE

0273443, ocupante do cargo de Assistente em Administração, da função de Chefe da Seção de Patrimônio

do Campus Belém deste Instituto, código FG-02.



30/03/2023, 07:11 PORTARIAS DE 29 DE MARÇO DE 2023 - PORTARIAS DE 29 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portarias-de-29-de-marco-de-2023-473864751 2/4

Art. 2º Designar o servidor para exercer a função de Chefe do Setor de Patrimônio do Campus

Belém deste Instituto, código FG-02.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação no D.O.U.

Nº 671 Art. 1º Dispensar o servidor ROBERTO VAZ DINIZ, matrícula SIAPE 0757266, ocupante do

cargo de Assistente em Administração, da função de Chefe da Seção de Almoxarifado do Campus Belém

deste Instituto, código FG-02.

Art. 2º Designar o servidor para exercer a função de Chefe do Setor de Almoxarifado do Campus

Belém deste Instituto, código FG-02.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação no D.O.U.

Nº 673 Art. 1º Dispensar o servidor LINDON JOHNSON SILVA FERREIRA, matrícula SIAPE

0273246, ocupante do cargo de Técnico em Artes Gráficas, da função de Chefe da Seção de Produção

Gráfica do Campus Belém deste Instituto, código FG-02.

Art. 2º Designar o servidor para exercer a função de Chefe do Setor de Produção Gráfica do

Campus Belém deste Instituto, código FG-02.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação no D.O.U.

Nº 675 Art. 1º Dispensar o servidor JOSÉ REINALDO FERREIRA CARVALHO, matrícula SIAPE

3146300, ocupante do cargo de Administrador, da função de Chefe da Divisão de Administração e

Compras do Campus Belém deste Instituto, código FG-01.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação no D.O.U.

Nº 676 Art. 1º. Designar o servidor JEAN PEDRO COSTA GONÇALVES, matrícula SIAPE 1257716,

ocupante do cargo de Administrador, para exercer a função de Chefe da Coordenação de Aquisições do

Campus Belém deste Instituto, código FG-01.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação no D.O.U.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ,

reconduzido através do Decreto Presidencial de 31 de julho de 2019, publicado no D.O.U. de 1º de agosto

de 2019, seção 2, página 1, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 15 do Estatuto e art. 16 do

Regimento Geral deste Instituto e de acordo com o disposto no processo administrativo nº

23051.007233/2023-17, resolve:

Nº 678 Art. 1º Nomear DANIEL ALMEIDA BEZERRA, CPF XXX-543.384-XX, para o cargo de

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área: Administração, Classe "D I", nível "1", para ocupar a

vaga no Campus Altamira, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com

dedicação exclusiva, habilitado em 6º lugar, aprovado no Concurso Público Edital nº 06/2022, publicado

no DOU de 21 de março de 2022, homologado através do Edital nº 14/2022, publicado no DOU de 29 de

junho de 2022, com o código de vaga nº 567211.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação no D.O.U.

Nº 679 Art. 1º Nomear RENAN GOMES DE LIMA, CPF XXX-131.562-XX, para o cargo de Professor

do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área: Administração, Classe "D I", nível "1", para ocupar a vaga no

Campus Itaituba, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação

exclusiva, habilitado em 7º lugar, aprovado no Concurso Público Edital nº 06/2022, publicado no DOU de

21 de março de 2022, homologado através do Edital nº 14/2022, publicado no DOU de 29 de junho de

2022, com o código de vaga nº648912.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação no D.O.U.

Nº 680 Art. 1º Nomear IVAN BREMM DE OLIVEIRA, CPF XXX-785.320-XX , para o cargo de

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área: Educação física, Classe "D I", nível "1", para ocupar a

vaga no Campus Conceição do Araguaia, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo

integral, com dedicação exclusiva, habilitado em 1º lugar, no Concurso Público Edital nº 06/2022,

publicado no DOU de 21 de março de 2022, homologado através do Edital nº 14/2022, publicado no DOU

de 29 de junho de 2022, com o código de vaga nº 953184.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação no D.O.U.



30/03/2023, 07:11 PORTARIAS DE 29 DE MARÇO DE 2023 - PORTARIAS DE 29 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portarias-de-29-de-marco-de-2023-473864751 3/4

Nº 681 Art. 1º Nomear NÁRGILA MARA DA SILVA BENTO, CPF XXX-826.363-XX , para o cargo de

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área: Educação física, Classe "D I", nível "1", para ocupar a

vaga no Campus Breves, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com

dedicação exclusiva, habilitada em 2º lugar, no Concurso Público Edital nº 06/2022, publicado no DOU de

21 de março de 2022, homologado através do Edital nº 14/2022, publicado no DOU de 29 de junho de

2022, com o código de vaga nº 953151.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação no D.O.U.

Nº 682 Art. 1º Nomear GUILHERME DOTTI GRANDO, CPF XXX-891.349-XX, para o cargo de

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área: História , Classe "D I", nível "1", para ocupar a vaga

no Campus Parauapebas, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com

dedicação exclusiva, habilitado em 9º lugar, no Concurso Público Edital nº 06/2022, publicado no DOU de

21 de março de 2022, homologado através do Edital nº 14/2022, publicado no DOU de 29 de junho de

2022, com o código de vaga nº 953138.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação no D.O.U.

Nº 683 Art. 1º Nomear DANIELE DE SOUSA SANTOS, CPF XXX-547.612-XX, para o cargo de

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área Letras - Habilitação em Inglês , Classe "D I", nível "1",

para ocupar a vaga no Campus Marabá Industrial regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em

tempo integral, com dedicação exclusiva, habilitada em 14º lugar, no Concurso Público Edital nº 06/2022,

publicado no DOU de 21 de março de 2022, homologado através do Edital nº 14/2022, publicado no DOU

de 29 de junho de 2022, com o código de vaga nº 951746.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação no D.O.U.

Nº 684 Art. 1º Nomear LOUISE BOGEA RIBEIRO, CPF XXX-991.812-XX, para o cargo de Professor

do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área: Letras - Habilitação em Inglês , Classe "D I", nível "1", para

ocupar a vaga no Campus Marabá Industrial regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em

tempo integral, com dedicação exclusiva, habilitada em 15º lugar, no Concurso Público Edital nº 06/2022,

publicado no DOU de 21 de março de 2022, homologado através do Edital nº 14/2022, publicado no DOU

de 29 de junho de 2022, com o código de vaga nº 951636.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação no D.O.U.

Nº 685 Art. 1º Nomear ULYSSES COELHO DE SOUZA JUNIOR, CPF XXX-700-782-XX, para o

cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área: Matemática, , Classe "D I", nível "1", para

ocupar a vaga no Campus Avançado Vigia, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo

integral, com dedicação exclusiva, habilitado em 18º lugar, aprovado no Concurso Público Edital nº

06/2022, publicado no DOU de 21 de março de 2022, homologado através do Edital nº 14/2022,

publicado no DOU de 29 de junho de 2022, com o código de vaga nº 950279.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação no D.O.U.

Nº 686 Art. 1º Nomear EWERTON AFONSO SILVA DA SILVA, CPF XXX-304.452-XX, para o cargo

de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área: Química, Classe "D I", nível "1", para ocupar a

vaga no Campus Cametá regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com

dedicação exclusiva, habilitado em 9º lugar, aprovada no Concurso Público Edital nº 06/2022, publicado

no DOU de 21 de março de 2022, homologado através do Edital nº 14/2022, publicado no DOU de 29 de

junho de 2022, com o código de vaga nº 949654.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação no D.O.U.

Nº 687 Art. 1º Nomear RENAN MACHADO FURTADO, CPF XXX-495.932-XX, para o cargo de

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área: Química, Classe "D I", nível "1", para ocupar a vaga

no Campus Tucuruí regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com

dedicação exclusiva, habilitado em 10º lugar, aprovada no Concurso Público Edital nº 06/2022, publicado

no DOU de 21 de março de 2022, homologado através do Edital nº 14/2022, publicado no DOU de 29 de

junho de 2022, com o código de vaga nº 843108.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação no D.O.U.



30/03/2023, 07:11 PORTARIAS DE 29 DE MARÇO DE 2023 - PORTARIAS DE 29 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portarias-de-29-de-marco-de-2023-473864751 4/4

Nº 688 Art. 1º Nomear RONALT MARCELINO LEMOS DE OLIVEIRA, CPF XXX-991.676-XX, para o

cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área: Química, Classe "D I", nível "1", para

ocupar a vaga no Campus Tucuruí regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral,

com dedicação exclusiva, habilitado em 11º lugar, no Concurso Público Edital nº 06/2022, publicado no

DOU de 21 de março de 2022, homologado através do Edital nº 14/2022, publicado no DOU de 29 de

junho de 2022, com o código de vaga nº 809943.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação no D.O.U.

Nº 689 Art. 1º Nomear ADENILTON CAMILO DA SILVA, CPF XXX-675.954-XX, para o cargo de

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área: Química, Classe "D I", nível "1", para ocupar a vaga

no Campus Breves regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com

dedicação exclusiva, habilitado em 12º lugar, no Concurso Público Edital nº 06/2022, publicado no DOU

de 21 de março de 2022, homologado através do Edital nº 14/2022, publicado no DOU de 29 de junho de

2022, com o código de vaga nº 347062.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação no D.O.U.

Nº 690 Art. 1º Nomear MATEUS SOARES DA SILVA, CPF XXX-820.113-XX, para o cargo de

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área: Química, Classe "D I", nível "1", para ocupar a vaga

no Campus Altamira regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com

dedicação exclusiva, habilitado em 13º lugar, no Concurso Público Edital nº 06/2022, publicado no DOU

de 21 de março de 2022, homologado através do Edital nº 14/2022, publicado no DOU de 29 de junho de

2022, com o código de vaga nº 304145.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação no D.O.U.

Nº 691 Art. 1º Nomear VÁLBER DE ALMEIDA PIRES, CPF XXX-507-262-XX, para o cargo de

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área: Sociologia, Classe "D I", nível "1", para ocupar a vaga

no Campus Altamira, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com

dedicação exclusiva, habilitado em 12º lugar, no Concurso Público Edital nº 06/2022, publicado no DOU

de 21 de março de 2022, homologado através do Edital nº 14/2022, publicado no DOU de 29 de junho de

2022, com o código de vaga nº 209124.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação no D.O.U.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


